
 

Comune di Bibiana 
(Città Metropolitana di Torino) 

 
 

ORDINANZA  
 

N. 21 DEL 28/07/2021 
 

 
OGGETTO: 
Cimiteri siti nel comune di Bibiana. Concessioni cimiteriali scadute dal 01/01/2016 al 
31/12/2020 e non rinnovate. Estumulazioni.           
 
 
Premesso che: 
- l'articolo 86 del D.P.R. 285/1990 “Regolamento di Polizia Mortuaria” stabilisce che le 

estumulazioni, quando non si tratti di salme tumulate in sepolture private a concessione 
perpetua, si eseguono allo scadere del periodo della concessione; 

- l'articolo 43 del vigente regolamento comunale di Polizia mortuaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 24/09/2014 e modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 12 in data 27/04/2021, prevede quanto segue: 

o ai commi 1 e 2, disciplina le modalità di esecuzione delle operazioni di estumulazione, 
prevedendo che il Sindaco indichi i tempi delle operazioni, le modalità per informare i 
parenti e la destinazione dei resti; 

o al comma 3 “L’Ufficio Servizi Demografici provvederà a segnalare al concessionario, o 
ai suoi aventi causa, la scadenza della concessione mediante pubbliche affissioni 
all’Albo Pretorio del Comune e presso il cimitero, almeno tre mesi prima della data 
prevista per i lavori di estumulazione.” 

 
Considerato che: 
- dal 01/01/2016 al 31/12/2020, risultavano scadute n. 143 concessioni cimiteriali nei 2 cimiteri 

del comune di Bibiana; 
- per n. 4 concessioni di loculi nel cimitero di Famolasco, scadute nel corso dell’anno 2016, le 

estumulazioni sono già state eseguite nel 2019; 
- le suddette concessioni scadute, che ammontano a 139, risultano così suddivise: anno 2016 

num. 18; anno 2017 num. 39; anno 2018 num. 36; anno 2019 num. 25; anno 2020 num. 21 
(elenco allegato alla presente ordinanza); 

- le suddette concessioni risultano così suddivise: n. 11 loculi nel cimitero di Famolasco, n. 2 
loculi nel cimitero acattolico, n. 22 cellette nel cimitero del capoluogo, n. 104 loculi nel cimitero 
del capoluogo;  

- visto l’elevato numero di concessioni scadute, instaurare un contatto diretto con i concessionari 
originari o loro aventi causa, oltre che comportare elevati costi per la collettività, 
determinerebbe un aggravio del procedimento capace di determinare una forte riduzione del 
numero di sepolture da dare in concessione ai cittadini che ne abbiano necessità; 

 
Ritenuto di stabilire che: 
- Il Comune di Bibiana provvede ad informare i concessionari o loro aventi causa, della scadenza 

delle concessioni, mediante apposito avviso che viene apposto su ogni singolo loculo/celletta, 
invitando a prendere contatto con gli uffici preposti per comunicare la propria decisione, in 



merito al rinnovo o meno della concessione e/o alla eventuale destinazione dei resti; 
- Il Comune di Bibiana provvede a pubblicare l’elenco delle concessioni scadute e relativo avviso 

per l’avvio della procedura di estumulazione, all’Albo Pretorio del Comune e presso il suddetto 
cimitero, almeno tre mesi prima della data prevista per i lavori di estumulazione (ai sensi art. 43 
regolamento comunale di polizia mortuaria); 

 
Considerando che, oltre alle prescrizioni del regolamento comunale (pubblicazione dell’elenco sul 
sito del Comune, all’albo pretorio e alla bacheca del cimitero) viene anche apposto l’avviso sulle 
singole sepolture, si ritiene che i parenti siano da considerarsi informati;  

 
Ritenuto opportuno, pertanto, per le concessioni giunte a scadenza tra il 01/01/2016 e il 31/12/2020, 
di procedere alle operazioni di estumulazione dei resti ivi sepolti, a partire dal 1° gennaio 2022, 
secondo la programmazione che sarà concordata con il soggetto gestore e coerentemente con le 
risorse disponibili; 
 
Per tutte le motivazioni innanzi citate, che qui si intendono integralmente richiamate; 
 

DISPONE 
 

1. Per le numero 139 concessioni giunte a scadenza tra il 01/01/2016 e il 31/12/2020, 
l’apposizione su ogni loculo/celletta, di un avviso dell'inizio delle operazioni di estumulazione, 
con invito ai parenti che fossero interessati a raccogliere i resti e collocarli in altro loculo / 
celletta / tomba di famiglia, ovvero provvedere a trasferirli in altro cimitero, a dare 
comunicazione agli uffici comunali.  
 

2. Per le concessioni giunte a scadenza tra il 01/01/2016 e il 31/12/2020 e non rinnovate, di 
procedere alle operazioni di estumulazione dei resti ivi sepolti, a partire dal 01/01/2022, 
secondo la programmazione che sarà concordata con il soggetto gestore e coerentemente con le 
risorse disponibili, previa pubblicazione, 10 giorni prima dell’inizio delle operazioni, sul sito 
istituzionale del comune, nonché alla bacheca del cimitero, dell’elenco delle stesse, della data di 
avvio e del periodo di possibile esecuzione, a meno di eventi imprevisti ed imprevedibili. 
 

3. La pubblicazione, 10 giorni prima dell'inizio delle operazioni di estumulazione, sul sito 
istituzionale del comune, all’Albo Pretorio, nonché l'affissione alla bacheca dei cimiteri, 
dell'elenco delle stesse, della data di inizio e delle date in cui dovrebbero avere luogo, a meno di 
eventi imprevisti ed imprevedibili, la quale esonera il comune da ogni ulteriore necessità di 
comunicazione ed informazione nei confronti degli aventi causa. 
 

4. Le operazioni di estumulazione dovranno essere eseguite avendo cura di impedire l'accesso alle 
stesse da parte dell'utenza dei cimiteri. 

 
5. I resti mortali mineralizzati, disseppelliti, saranno conferiti nell'ossario comune del medesimo 

cimitero, a meno che non vi siano diverse comunicazioni da parte dei parenti.  
 
6. Nel caso di resti non mineralizzati, in assenza di disposizioni dagli aventi causa, gli stessi 

verranno inviati a cremazione e le relative ceneri conferite nel cinerario sito nel cimitero del 
capoluogo. 

 
 Il Sindaco 
 (Fabio ROSSETTO)  

Firmato digitalmente 


